令和６年３月１日

町内会の皆様

福住中央町内会

                           会長 花田 憲良

日頃から、町内会活動にご理解・ご協力をいただきありがとうございます。

さて、当町内会は会員数９００の大きな町内会で、町内会活動を維持していくために

は多くの方のサポートが必要で、町内会役員（会長・副会長及び各部長・副部長など）だ

けでなく、夜間の防犯パトロールや公園の草刈りについては、一般の会員の皆様にもお

手伝いをいただいています。

町内会役員や防犯パトロール・公園草刈りを行っていただく方々は、これまで会員の

皆様に「個別」にお願いをして業務を行っていただいていますが、最近はどの業務にお

いても、新たに協力していただける方がなかなか見つからず、そのため何人も欠員が生

じて、一人の方が 10 年以上業務を続けたり、複数の業務を兼務して負担が増えていく

一方、高齢化で退任する方もおりまして、町内会活動に支障がでてきている状況です。

このままでは、近い将来、町内会活動を維持できなくなる可能性も心配されます。こ

のため町内会活動をより活性化し、また地域の安全と安心を守っていくために、このた

び『町内会活動をお手伝いいただける方』を広く募集することとしましたので、会員の

皆様のご協力をぜひお願いいたします。

新年度から、とりあえず自分ができる範囲で、今いる役員などをお手伝いいただく形

でもけっこうですので、お気軽に応募ください。

募集する業務の内容

１ 町内会役員

【各部の業務】年間事業計画に基づき実施します。

総務部  ：各部の調整、会議の開催、夏祭り、慶弔、HP、新年会

広報部  ：回覧板の町内配布

財務部  ：町内会費の徴収、予算の管理

環境衛生部：ゴミステーションの管理、花ランド(歩道の花植え)

福祉厚生部：敬老の日記念品贈呈、がん健診

防災防犯部：防犯パトロール

   女性部  ：がん検診、各種行事の支援

   交通除雪部：排雪、交通安全啓発

文化体育部：日帰り旅行

   青少年部  ：子供お楽しみ会（夏・冬）、ラジオ体操

監 事  ：予算決算の監査（基本、年 1 回）

【役員の働き方】

 ・各部の役員（部長・副部長）は、担当業務についての企画立案⇒周知・準備⇒実施

を行いますが、各段階で他の役員も協力します。ご自分ができる範囲で大丈夫で

す。特に希望する業務（部）があれば、別紙応募用紙に記入ください。

・概ね１８歳以上であれば男女は問いません。(若い方、大学生も歓迎)

・役員は基本的にボランティアですが、業務内容に応じで交通通信費を支給。

・任期の定めはありませんが、本人の都合を優先します。

 ２ 防犯パトロール員

    町内を４地区に分けて、５～１１月の毎月第２・４木曜日の夜（７時頃～）に、

３～４人一組で各地区を巡回します。所要時間は４０分程度。（飲物代を

支給）

 ３ 公園草刈り協力員

    札幌市からの公園管理受託業務です。町内の９か所の小公園（各３００㎡以下）

で、初夏～晩秋にかけて４～５回、草刈り、落ち葉・ゴミ拾いを行います（草刈

り機を貸与）。所要時間は 30 分～2時間程度。（作業手当を支給）

    ※募集人数：２～３名（応募多数の場合は抽選）

    ※ご不明の点は館副会長へお問い合わせ下さい。℡090-6218-8923

応募の方法

下記のいずれかでお申込みください。（〆切 ３月２９日）

①現役員（会長・副会長・各部長）へお申し出ください。（電話あるいは直接）

②総務部（井馬総務部長）のパソコンにメールをください（別紙応募用紙の内容をメ

ールのベタ打ちで書いてください）  ⇒fkchuo.somu@outlook.jp

   ③別紙の応募用紙に記入し、小西副会長宅 または 井馬総務部長宅のポストに投函

してください。（郵送でも可）

町内会役員・防犯パトロール員・公園草刈り協力員

応 募 用 紙

                         令和６年  月  日提出

  住  所

福住  条  丁目  番地  号   室

  区 ・ 班

    区    班

 （よみがな）

氏  名

    （              ）

電話番号

メールアドレス

    ※希望する業務を選んでください

○をつける   業   務 希望する業務や働き方等があれば記入

町内会役員

防犯パトロール員

公園草刈り協力員

  【提出先】 ※どちらでも直接投函か郵送で。〆切 3月 29日

    ・小西祐哉 副会長宅：福住２－６－７－１０

               電話 090-8905－5495

・井馬寛人 総務部長宅：福住２－４－１－１ クリーンリバー福住６０１号

              （マンションの玄関入って左手奥のポストへ）

               電話 090-3169－0318